### *Überlieferung*

D: Ph. J. Spener, *Consilia et Iudicia Theologica Latina* 1, Frankfurt a.M. 1709, S.261–262.

Quod vero exercitia tua, quorum mentionem iniecisti et quorum praefatus ille noster<sup>3</sup> iam certiore me reddiderat, attinet, velim, credas mihi, ex laetissimis, qui ex vestra urbe ad me, dum hic sum, advolarunt nunciis hunc fuisse. Semper enim votum hoc meum fuerat in vestra etiam Academia excitari, qui diligentiam Lipsiensium<sup>4</sup> Magistrorum felici sequela imitentur, quod desiderium uni alterive exposuisse memini, qui ad nos excurrerunt; miratus autem sum spem meam diutius differri. Donec primus tu fuisti, cuius laudatis conatibus exhilaratus votique damnatus sum.

Sane exegeticum studium ante omnes Theologiae partes praerogativa singulari gaudet tanquam earum verum fundamentum; unde non alii rectius, quicquid virium ingenii est, ab illis impenditur, qui Theologorum nomine digni haberi volunt; cumque non pauca alias ab iis, qui sacris studiis initiati sunt, discantur, quorum aliquando in vita et munere Ecclesiastico aut nullum aut perexiguum usum fuisse experiuntur, ausim asseverare in exegesi sacra nihil disci, unde

<sup>1</sup> Über Collegia Philobiblica in Wittenberg und Jena berichtet Spener an Paul Anton am 21.11. 1687 (s. u. Brief Nr. 161, Z. 93f mit Anm. 31) und an Johann Georg Kulpis am 29.2. 1688 (Dresdner Briefe Bd. 2). – Zur Empfängerbestimmung: Spener verweist auf die nur in Wittenberg geltenden alten kurfürstlichen Ordnungen (Z. 24), außerdem spricht er von zwei Collegien (Z. 34), wie sie kurz darauf für Wittenberg belegt sind (vgl. Brief 173, Z. 13–16). Der Adressat wäre dann vermutlich auch hier Constantin Wolff (Zu ihm Brief Nr. 173 Anm. 1).

<sup>2</sup> Auf die Nachricht von dem wohl Ende September gegründeten Collegium (Brief Nr. 173 Anm. 8) wird Spener bald geantwortet haben.

<sup>3</sup> Nicht ermittelt.

<sup>4</sup> Das erste Leipziger Collegium Philobiblicum (s. o. Brief Nr. 23 Anm. 7).

non ad nos et alios fructus redundet nunquam poenitendus. Eo magis miror diu 15  
et apud multos exegetica in contentum adducta et pene omnino neglecta, sal-  
tem vix nisi primis labris gustata, cum alia, si subtilitate aliqua se iactent istis cer-  
te usu neutiquam comparanda, omnem ingeniorum optimorum industriam  
paepostero ordine sibi vindicent. Cur tamen miror, cum eo nos vivere seculo  
meminerim, in quo de plerisque rebus non tam ex veritate quam specie iudica- 20  
ri et pretium poni soleat? Qui vero de Academiis, imo de universa Ecclesia  
Evangelica rectius mereri vellet, meo quidem sensu, id vix melius praestaret,  
quam si istis persuaderet, ut exegesis scripturae sacrae studii Theologici prora et  
puppis<sup>5</sup> constitueretur, ac adeo, quod etiam leges electorum veterum academiis  
praescribere, omnes consecranei Theologiae in ea potissimum exercerent. 25

Ego certe, qui aliter nequeo, saltem monitis et precibus eos, qui autoritate sua  
multum hanc rem promovere possent, ad salutem hunc laborem incitare non  
desisto. Dum vero Doctores maiori ex parte alia fere hactenus excolenda sibi  
sumsere argumenta, rectissime factum, qua hinc inde alii excitati, qui hanc sibi  
provinciam sumerent et vel alios secum manuducerent in istud sacrarium vel 30  
socio opera inter se exercitia talia instituerent. Ita non possum aliter, quam ut tu-  
am collaudem industriam, qui aliis iam laudabili praeivisti exemplo, quo spero  
plures posthac ad imitationem et aemulationem sanctam excitatum iri.

Utrumque certe, cuius mentionem fecisti, collegium<sup>6</sup> magni usus esse iudico  
planissimeque confido et adfore vestrae diligentiae divinam benedictionem et 35  
ad te quoque ex ea re redundaturum esse fructum, ne te unquam operae impen-  
sae iure poeniteat; inprimis cum non dubitem ita te tractare exegesis, ut Philo-  
logiae et sensui literali addes porismata vel eorum eliciendorum ostendas meth-  
odum atque adeo ad veram aedificationem omnia dirigas. Hoc enim si fiat,  
unico exercitio tali plus profueris aliis, qui homileticis pluribus, quae me non 40  
valde amare ingenue profiteor; quamvis enim non omnino nullum eorum usum  
existimem, si illis exegesis substernatur, serio tamen improbo ea, si potissima  
cura sit circa oratoriam, et doceantur ad Regulas Rhetoricas dicere, qui, quae  
dicant, vix intelligunt, saltem ex scriptura ipsa statuminare vel potius ex ea  
omnia petere nesciunt. Unde plurimum sibi gratulantur miseri, si orationem 45  
flosculis ornare et conquisitis undiquaque argumentis eam, ut vocant, amplifi-  
care, hoc est multa ad rem minus facientia coacervare didicerint, cum Exegetici  
studii gnarus, quicquid semper proferre debeat, ex ipso textu eruere norit et cir-  
ca illud saepius laboret, quomodo, quae copiosa nimium, si offerant, contrahat,  
quam ut de amplificatione agi necesse habeat. Verum illud cacoethes plurium 50  
animos ita iam occupasse videtur, ut opinionem, qui aliquando ad suggestum  
aspirant, aegre sibi eripi patiantur. Eo maiori contentione tu aliique rectius de  
his rebus statuentes unum illud urgebitis necessarium<sup>7</sup>, uni illi incumbetis, ad

<sup>5</sup> Sprichwörtlich nach Cicero im Sinne von „Mir lag alles daran“ (OTTO, Sprichwörter, Nr. 1477, 288).

<sup>6</sup> Vgl. Brief Nr. 173 Z. 15.

<sup>7</sup> Vgl. Lk 10, 42.

unum illud amicos vestros manuducetis, certi non defore, quae desuper expectatur, benedictione.

55 Voto hoc concludo, ut Pater in coelis optimus, a quo *πᾶσα δόσις ἀγαθὴ καὶ πᾶν δώρημα τέλειον*<sup>8</sup>, Spiritus S. largissimam admetiatur mensuram eiusque illud largiatur lumen, in quo ipsa sacrarum literarum adyta introspicias, veritatem sensuum divinorum cum *ἀσφαλείᾳ*<sup>9</sup> agnoscas et, quae perspexisti, prudentia sapienti aliis iterum commonstres atque adeo instrumentum gratiae evadas, quo  
60 tecum multi verbo veritatis sanctificentur. Ita fiat, ut tibi et per te plurimis optime sit perpetim.

---

<sup>8</sup> Jak 1, 17 („Alle gute Gabe und alle vollkommene Gabe“).

<sup>9</sup> Gewißheit, Sicherheit.

155. An das dritte Collegium Philobiblicum in Leipzig<sup>1</sup>[Dresden, September/ Oktober 1687]<sup>2</sup>*Inhalt*

Begrüßt die Einrichtung eines dritten Collegium Philobiblicum in Leipzig, nachdem in den beiden anderen Collegia die Zahl der Teilnehmer zu groß geworden war. – Bedauert, die [dem Brief beigefügten] Ordnungen des Collegiums nicht genügend beurteilen zu können, weil er sie verlegt hat; bittet um eine erneute Abschrift. – Erbittet den göttlichen Segen, daß die Teilnehmer selbst vom himmlischen Licht erfüllt werden und andere in der biblischen Wahrheit befestigen.

*Überlieferung*

D: Ph. J. Spener, *Consilia et Iudicia Theologica Latina* 1, Frankfurt a.M. 1709, S. 286–287.

Exercitium Biblicum, quod inter vos instituistis, vehementer probo. Et qui possem aliter? Cum enim Scripturam Sacram eiusque studium indefessum omnibus aliis Theologiae partibus praestare haud dubius eaque in sententia omnes alios cordatos Theologos, quibus regnum Christi curae est, astipulatores habiturus sim, non aliud magis probare possum, quam si, qui studiis sacris se dicarunt, illis meditationibus temporis sui potio-rem partem impendant. Ubi vero res illa privatae industriae praecipua occupatio esse debet, ita non alia materia exercitiorum inter amicos instituendorum dignior utiliorve esse potest quam eadem ista. Unde optimum factum, quod, cum duo priora Collegia, quae eundem sibi scopum praefixere, lectoribus et auditoribus, quantum satis est, abundant, tertium instituistis, quo priora non turbantur, sed iuvantur potius amica, quantum ex lectione legum recorder, communicatione invicem sancita. Et sane tam late patet iste ausus, ut in eo, plures cum decurrant, neuter alteri sit impedimento.

De ipsis legibus<sup>3</sup>, quod vos petisse memini, sententiam exposuisssem meam, nisi, uti dicere occupavi, conspectum illae effugissent; nec etiam, quae semel